¹¹⁵) Cf. Th. Vogin, La vérité objective dans les sciences physiques (Rev. de Philos. 1927, p. 458).

¹¹⁶) Op. cit. T. II, p. 31.

¹¹⁷) Ibid. p. 270.

¹¹⁸) Ibid. T. I, p. 50; Cf. du même auteur: Teorie naukowe a rzeczywistość (Przegląd Filozof. 1914, p. 293).

Les sciences particulières non seulement s'appuient sur une théorie réaliste de la connaissance, mais elles demandent aussi une certaine métaphysique comme leur complément. L'homme s'approche à la vérité absolue graduellement car il procède d'une connaissance vulgaire à une connaissance scientifique, et la dernière étape de ses tendances est la connaissance métaphysique. S. Thomas expose une théorie très intéressante qui concerne l'élévation graduelle de la connaissance scientifique, il distingue trois étapes de cette connaissance appelés *experimentum*, *ars* et *scientia*. La science expérimentale consiste à ramasser des faits particuliers qui sont conservés dans notre mémoire et de rapporter les uns aux autres par un raisonnement. La raison ne s'y élève pas encore jusqu'à poser les thèses universelles et nécessaires, ce n'est que dans l'*ars* qu'elle saisit dans les faits particuliers un élément universel qui peut être pratiquement utilisé¹¹⁹). La science expérimentale et l'art s'appliquent aux faits particuliers, mais leur efficacité pratique est tout différente car l'art est moins efficace que la science expérimentale, si ses principes généraux et ses thèses ne sont pas basés sur l'expérience¹²⁰). De point de vue théorique l'art est tout de même plus parfait que la science expérimentale parce qu'il ne se borne pas à enregistrer des phénomènes mais il cherche leurs causes¹²¹). Si les causes sont connues, il y a moyen d'appliquer le raisonnement syllogistique aux recherches scientifiques, c'est pourquoi que la science expérimentale, qui ne s'occupe pas de causes des phénomènes, ne peut pas se servir de syllogisme. Par conséquent elle n'est pas une science par excellence mais plutôt une opinion ou même croyance (*credulitas*)¹²²).

¹¹⁹) In *Metaph.* L. I, lect. 1; cf. *Anal. Post.* L. II. c. XV. lect. 20.

¹²⁰) In *Metaph.*, *ibid.*

¹²¹) Illi qui sciunt causam et propter quid, scientiores sunt et sapientiores illis qui ignorant causam, sed solum sciunt quia. Experti autem sciunt quia. Experti autem sciunt quia, sed nesciunt propter quid. Artifices vero sciunt causam, et propter quid, et non solum quia: ergo sapientiores et scientiores sunt artifices expertis (In *Metaph.*, *ibid.*).

¹²²) Artifices autem docere possunt, quia cum causas cognoscant, ex eis possunt demonstrare: demonstratio autem est syllogismus faciens scire.. Experti autem non possunt docere, quia non possunt ad scientiam perducere cum causam ignorent. Et si ea quae experimento cognoscunt aliis tradant, non recipiuntur per modum scientiae, sed per modum opinionis

Il en résulte que S. Thomas admet au premier stade des recherches scientifiques l'opinion c'est-à-dire l'hypothèse et même il la considère comme plus utile en pratique que la connaissance scientifique composée de thèses universelles et nécessaires, mais en principe il ne donne pas la préférence aux sciences hypothétiques et inductives. L'homme ne doit pas, de son avis, se contenter de trouver une application pratique des recherches scientifiques, mais son devoir est de connaître la vérité absolue ¹²³). Plus il s'approche aux causes supérieures plus la vérité absolue s'approche à lui. C'est ainsi que S. Thomas distingue encore la „*scientia*“ et la „*sapientia*“ dont la première a pour but de chercher les causes secondaires des phénomènes, tandis que la seconde les causes premières et suprêmes ¹²⁴). La „*sapientia*“, qui considère les causes suprêmes de l'univers, à savoir les causes efficientes, finales, matérielles et formelles, est au sommet du savoir humain. Il est donc évident que la science a en philosophie traditionnelle, un caractère explicatif, cela veut dire qu'il ne suffit pas de ramasser des faits et d'en construire des lois scientifiques, mais il faut s'élever à la recherche des causes suprêmes. En d'autres mots, la science doit être achevée par la métaphysique qui est la plus élevée et la plus sûre connaissance humaine ¹²⁵). C'est donc à la métaphysique d'assurer aux sciences particulières leur fondement et leur toit, c'est-à-dire de les tenir dans certaines limites.

Il en résulte que la conception aristotelico-thomiste est modérée, car elle attribue à la science non seulement une valeur pratique mais aussi une signification théorique, bien que ce ne soit que la métaphysique qui possède un caractère absolu. N. Balthasar écrit au sujet des rapports entre la métaphysique et les sciences particulières: „Seulement, c'est au mode positif qu'elle (la mé-

vel credulitatis. Unde patet quod artifices sunt magis sapientes et scientes expertis (In Metaph. L. I, lect. 1).

¹²³) Illi artifices dicendi sunt sapientiores, quorum scientiae non sunt ad utilitatem inventae, sed propter ipsum scire, cuiusmodi sunt scientiae speculativae.... Et inter artes etiam et scientias speculativae sunt magis scientiae quam activae (In Metaph. L. I, l. 1).

¹²⁴) Scientia vero est conclusionis, ex causis inferioribus. Sapientia vero considerat causas primas... (In Metaph. L. I, l. 1).

¹²⁵) Cf. Dr. Remigius Stölzle, Naturwissenschaft und Metaphysik (Philos. Jahrb. 1920, p. 338).